УИД 16MS0089-01-2022-002906-14
Дело № 5-8-407/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 августа 2022 года	                                                               город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении «данные изъяты» Масимовой Л.И., «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

22 июля 2022 года в период времени с 09 часов по 16 часов 30 минут, в ходе проведения Альметьевской городской прокуратурой Республики Татарстан, мониторинга официального сайта Государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, в открытом источнике информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выявлен факт не раскрытия обществом с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Алсу» информации в полном объеме, а именно отсутствие сведений о многоквартирных домах № 106 по улице Ленина, № 120 по улице Шевченко и дома № 121 по улице Бигаш города Альметьевска Республики Татарстан, в том числе включающая реестр договоров на  пользование общим имуществом., Ответственным за размещение данной информации лицом, в соответствии с приказом №623 от 10 января 2022 года, является «данные изъяты» - Масимова Л.И.
Масимова Л.И. в судебное заседание явилась, свою вину признала полностью, раскаялась в содеянном, суду показала, что на момент настоящего судебного заседания все нарушения устранены, в подтверждение чего приобщила к материалам дела выписку с официального портала государственных услуг, свидетельствующую о размещении необходимой информации в открытом доступе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Представитель Альметьевской городской прокуратуры Республики Татарстан Саитов И.И. поддержал в судебном заседании изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении обстоятельства, полагая возможным ограничится назначением наказания в виде предупреждения.
Изучив материалы дела, заслушав Масимову Л.И. и помощника Альметьевского городского прокурора Республики Татарстан Саитова И.И., суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
В примечании к данной статье указано, что  под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, арбитражные управляющие
Объектом данного правонарушения являются общественные отношения в сфере информации и информационных технологий. Порядок размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства регламентирован Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".
Виды информации, подлежащие размещению в системе, установлены статьей 6 Федерального закона от 21 июля 2014 года N 209-ФЗ "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства".
В соответствии с частью 10.1 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых услугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе. Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства, если иной срок размещения в системе указанной информации не установлен федеральным законом.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Петровой Ф.М. в совершении данного административного правонарушения установлена в судебном заседании и нашла свое подтверждение вместе с представленными в материалы дела доказательствами, в числе которых постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 22 июля 2022 года; копия реестра договоров оказания услуг, размещенного в открытом доступе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также копия приказа о назначении Петровой Ф.М. ответственным за размещение информации лицом.
Все представленные по делу доказательства оценены судом в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Анализ представленных суду доказательств не позволяет усомниться в том, что Масимова Л.И., являясь должностным лицом, не исполнила должным образом свои обязанности, возложенные на нее приказом руководителя юридического лица, что, в рассматриваемом случае, является недопустимым и влечет публично-деликтную ответственность по части 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ходе рассмотрения данного дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выяснены обстоятельства дела, согласно требованиям статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлены наличие события административного правонарушения, лицо, виновное в совершении указанного административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При назначении наказания суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение и личность виновного.
С учетом всех обстоятельств дела, в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, суд считает необходимым назначить должностному лицу - Масимовой Людмиле Ивановне наказание в пределах санкции части 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
Согласно частям 1 и 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.
Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 13.19.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать «данные изъяты» Масимову Л.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	/подпись/		           Рязанов В.В.